Cumprimentando-a cordialmente, vimos solicitar a inclusão, na Lei Orçamentária Anual – LOA/2026 
desse Município, do repasse financeiro destinado ao Consórcio Interfederativo de Saúde do 
Nordeste de Santa Catarina – CISNORDESTE/SC, no valor anual de R$ 1.672.571,88 (um milhão, 
seiscentos e setenta e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos). 

O referido montante corresponde ao valor per capita de R$ 1,59 (um real e cinquenta e nove 
centavos), calculado sobre a população estimada pelo IBGE para o exercício de 2025 (87.661 
habitantes), acrescido do índice acumulado do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, de